Dede Garkın, Ortaçağ Anadolusu’ndaki pek çok benzeri gibi, hem
bir aşiret reisi hem de bir dinî lider hüviyetindedir. Sonraki dönem-
de yazılan siyâdetnâmelerdeki ifadelerden asıl adının Şeyh Nu‘mân
olduğu açıkça anlaşılmaktadır.17 Hasan Yüksel, Erzincan’ın Kemah
ilçesine bağlı bugünkü Baklaya köyünde türbesi bulunan Seyyid
Şeyh Hasan el-Kirzî’ye ait 555 (1160) tarihli bir şecereden hareketle
Dede Garkın’ın asıl adının Sultan İsmâil, dolayısıyla Hacı Bektâş Velî
Vilâyetnâmesi’nde ismi geçen Hacı Bektaş halifelerinden Sarı İsmâil
olabileceğini ifade etmektedir.18 Ancak bu belgenin orijinalliğinin
şüpheli olduğunun bizzat Hasan Yüksel tarafından ifade edilmesi
şeyhin ismi konusunda şimdilik kesin bir hüküm vermeyi zorlaş-
tırmaktadır.

Maraş, Malatya, Urfa ve Mardin gibi bölgelerde
yoğun bir propaganda faaliyeti başlatan ve büyük nüfuz kazanan
Dede Garkın, göçebe Türkmen dervişlerine karşı oldukça iltifat sa-
hibi olduğu bilinen Türkiye Selçuklu Sultanı Alâeddin Keykubad’ın
(1220-1237) takdirini kazanmış, sultan, bizzat ziyaret ettiği bu zata
on yedi pâre köy vakfetmiştir.20

Çelebi Mehmed devrine ait, 821 (1418) tarihli bir belgede yer
alan silsileden, Dede Garkın’ın Vefâiyye’ye bağlı Garkıniyye adını ta-
şıyan başka bir tarikat daha kurduğu anlaşılmaktadır. Bu belgede
yer alan şahsiyetlerin Garkınî nispesini taşımaları ve bu durumun
Dede Garkın ocağına mensup dedelerin elinde bulunan siyâdetnâ-
melerle

Bedreddin el-Kürdî, Şeyh Merzübân ve Dede Garkın’ın
halifesi Baba İlyâs-ı Horasânî de bu dönemde tarikatın Anadolu sa-
hasındaki önemli temsilcileri olmuşlardır. Bunlardan, asıl adı Şeyh
Mahmud b. Şeyh Ali el-Hüseynî el-Bağdâdî el-Vefâî el-Hanefî olan
Şeyh Merzübân Selçuklu iktidarıyla yakın ilişkiler kurmuş, Sultan
III. Gıyâseddin Keyhusrev tarafından zâviyesi için 672 (1274) yılında
bazı vakıflar tahsis edilmiştir.28 III. Gıyâseddin Keyhusrev, Behlûl

24 Karamustafa, “Yesevîlik”, s. 82-83.
25 Göyünç, XVI. Yüzyılda Mardin Sancağı, s. 25; Yüksel, “Kim Bu Dede Garkın?”,

s. 151.
26 Bu ocak ve cem geleneğine dair, Dede Garkın Alevi Ocağı’nın günümüz-

Adı geçen bu şeyhler arasında Dede Garkın’ın halifesi olan Baba
İlyâs-ı Horasânî’ye Vefâiyye içerisinde ayrı bir yer ayırmak gerekir.
Meşhur Selçuklu Sultanı I. Alâeddin Keykubad ile (618-634/1200-
1237) oğlu II. Gıyâseddin Keyhusrev’in (634-643/1237-1245) Sel-
çuklu Devleti’nin başında bulundukları zaman diliminde yaşadığı
bilinen Baba İlyas, Garkıniyye-i Vefâiyye’nin hem yaşadığı dönemde
hem de halifeleri vasıtasıyla Osmanlı döneminde yayılmasında büyük
pay sahibi olmuştur. Dolayısıyla onu Dede Garkın’dan sonra Anado-
lu’da en fazla iz bırakan Vefâî şeyhi olarak kabul etmek mümkündür.

Baba İlyâs-ı Horasânî ile ilişkili olarak Selçuklu döneminde ismi
zikredilebilecek bir diğer şahsiyet, hayatına dair bilgilerin oldukça geç
sayılabilecek bir tarihte kaleme alınmış Vilâyetnâme’ye dayandırıldığı
Hacı Bektâş-ı Velî el-Horasânî’dir (ö. 669/1271). Babaîler İsyanı’nın
vuku bulduğu 1240 yılında kardeşi Menteş ile birlikte Horasan’dan

34 Ocak, Babaîler İsyanı, s. 56-114; Karamustafa, “Early Sufism”, s. 180.
35 İbn Bîbî, el-Evâmirü’l-Alâiyye, s. 500-502.
36 Ocak, Babaîler İsyanı, s. 85-139; Karamustafa, “Early Sufism”, s.

Şehir merkezlerinde ise belki
de tarikatın kurulduğu dönemdekine daha yakın bir anlayışla, yani
Sünnî bir yapı arzederek bir süreliğine de olsa varlığını sürdürdü-
ğü anlaşılmaktadır. Bu anlayışın Osmanlı topraklarındaki en önem-
li temsilcileri ise meşhur Osmanlı tarihçisi Âşıkpaşazâde ve onun
damadı Seyyid Velâyet’tir (ö. 929/1522). Her iki şahsın da aynı za-
manda birer Zeynî şeyhi olmaları, Vefâiyye’nin en azından bu şahıs-
lar tarafından temsil edilen kolunun Zeynî kolu gibi müteşerri‘ bir
tavra büründüğünü göstermektedir. Âşıkpaşazâde, eserinde Seyyid
Ebü’l-Vefâ ile bağlantısını açık bir şekilde ifade etmiştir.50 Hem soy-
ca akrabası olan Seyyid Ebü’l-Vefâ’nın tarikatını hem de Zeyniyye’yi
şahsında barındıran Seyyid Velâyet’in Vefâiyye tarikatı içerisinde ayrı
bir yeri vardır. 855 (1451-1452) yılında Kirmastı’da dünyaya gelen
Seyyid Velâyet 874 (1469-1470) yılında Âşıkpaşazâde’nin kızı Râbia
ile evlenmiş, tasavvufî terbiyesini Zeynî şeyhi Abdüllatîf el-Kudsî’nin
yanında tamamlamıştır.51

880 (1475) senesinde hacca gittiği sırada, Mısır’a da uğramış,
burada Seyyid Ebü’l-Vefâ soyundan gelen ve aynı adı taşıyan Seyyid
Ebü’l-Vefâ b. Ebû Bekir’den Vefâî icâzetnâmesi almış,52 bu arada adı
geçen şahsın elindeki iki ciltlik Arapça Seyyid Ebü’l-Vefâ Menâkıbnâ-
mesi’ni Türkçe’ye tercüme

Buraya kadar sözü edilen Vefâiyye’nin haricinde aynı adı taşı-
yan iki büyük tarikatın daha mevcudiyeti bilinmektedir. Bunlardan
ilki Şemseddin Muhammed b. Ahmed el-Vefâî (ö. 760/1359) tara-
fından Mısır’da kurulmuş, XV. asırda Mısır ve Suriye’de geniş bir
coğrafyada yayılma imkânı bulmuş, etkisini yakın dönemlere kadar
devam ettirmiştir.61 Diğer Vefâiyye ise adını Zeynüddin Hâfî’den alan
Zeyniyye’ye bağlı olarak kurulmuştur. Osmanlı coğrafyasında faaliyet
gösteren bu tarikatın kurucusu Şeyh Abdüllatîf el-Kudsî’nin halife-
lerinden olup Şeyh Vefâ adıyla meşhur olan Muslihuddin Mustafa
el-Konevî’dir (ö. 896/1491).62 Fâtih Sultan Mehmed devrinin önem-
li şeyhleri arasında yer alan Şeyh Vefâ dönemin en önemli âlimleri
arasında kabul edilmiş, kendisinden sonra posta oturan Ali Dede ile
birlikte tarikat Vefâiyye -i Zeyniyye adıyla devam etmiştir.63 İstan-
bul’daki Vefa semtine adını veren bu şeyhin tarikat